海老名市立東柏ケ谷小学校 学校運営協議会 議事録

（令和３年７月 21 日 第３回）

１ 日時     令和３年７月 21 日（火） 15:30～16:45

２ 場所     海老名市立東柏ケ谷小学校 ランチルーム

３ 出席委員   芳賀敬子委員長、橋本絵美里委員、柳下泰介委員、小山内清潤委員、

         塚原勲委員、小池一美委員、守谷美子委員、佐藤充明委員、霜島恵校長

４ 会議の内容

（１） 学校運営協議会委員長より

芳賀委員長：運動会が無事に成功してよかった。地域の方々に運動場の芝刈り、テ

ント張りをしていただいた。現在使っている入退場門は 30 周年記念

で地域・職員・保護者で一緒に作ったものである。

（２） 学校長より

霜島校長：一学期は大きな行事である運動会を行うことができた。自治会の方、長

寿会の方々のおかげで、子どもたちが達成感や充実感を得ることができ

た。通常の日程では、えびなっ子スクールを行っている時期である（市

内でも行っている学校がある）。修学旅行・野外教育活動は海老名市の感

染レベルが 1 の場合に行うことができる。海老名市は市教委と学校が相

談をして決めていく。実施できなくてもすぐに中止にするのではなく、

延期等、実施可能な対応や対策を検討していきたい。

（３） 教職員の紹介

６名の紹介

（４） 運動会について

芝刈り～片付けまでの写真をつなぎ合わせた動画を鑑賞。

    柴田教諭（体育担当）と６年生の動画によるメッセージ。

（５） 今後の予定について

尾﨑総括教諭：学校へ行こう週間・夏季作品展（～９／２）８：45～15：00。給食

の時間は除く。

           ９／２ 道徳の日（感染症対策のため、２H：３・４年・たんぽぽ

級 ３H：１・２年 ６H：５・６年）

      修学旅行（９月）、野外教育活動（10 月）、遠足（９、10 月）

（６） えびなっ子スクールについて

橋本委員：２学期の教育課程の中で平日開催予定（10 月の５・６校時、１年のみ５

校時）

２学年ずつ行う、日にちは調整中

開催基準は海老名市の感染レベルが１か２（学校応援団の活動の基準に

よる）。

各学年のプログラム：１学年３つ程度（だいたい昨年と同様）

日にちが決まり次第、講師の先生との調整を行う。

（７） 危機管理について

芳賀委員長：池田小事件や最近、横浜の小学校に刃物を持った人が入った事件につ

いて。学校独自でさらに考えていきたい。学校・地域・家庭でどのよ

うなことができるか。

グループ協議：学校・地域・家庭の三つの立場で子どもたちを守るためにどのようなことが

できるか。

グループ 学校 家庭 地域

A

通学路の確認。（学区外

の人たち危険なところ

を通っていることが気

になる）

・日常生活の中に子ども

たちを見守る意識を

もつ。

・自転車のかご、腕章を

つける。たくさんの人

ができることをする。

立哨パトロールを行う。

B
通学路を守る、歩き方の

指導。

あいさつを啓発（缶バッ

チ）

カラーロードの確保。

C

パトロール、訓練。

スケートボード・J ボー

ドの乗り方の指導。

立哨を通して、子どもた

ちが安心できる環境を。

パトロール。

（８） その他

    小久保総括教諭：海老名市ひびきあう教育研究発表大会（8/23）について。

    中川教諭：５年生の総合的な学習の時間 テーマは「環境」「SDGs」。ユニクロと連

携して、着なくなった洋服を集める。地域の方々にも協力をお願いした

い。周知の仕方などはコーディネーターと連携していく。

    東教諭 ：次回の第４回学校運営協議会は、令和３年９月８日（水）16：15～東柏

ケ谷小学校ランチルームで開催予定。